D. 7.1.13.2 (Ulp. 18 *ad Sab.*). De praeteritis autem damnis fructuarius etiam lege Aquilia tenetur et interdicto quod vi aut clam, ut Iulianus ait: nam fructuarium quoque teneri his actionibus nec non furti certum est, sicut quemlibet alium, qui in aliena re tale quid commiserit. denique consultus, quo bonum fuit actionem polliceri praetorem, cum competat legis Aquiliae actio, respondit, quia sunt casus, quibus cessat Aquiliae actio, ideo iudicem dari, ut eius arbitratu utatur: nam qui agrum non proscindit, qui vites non subserit, item aquarum ductus conrumpi patitur, lege Aquilia non tenetur. eadem et in usuario dicenda sunt.

In realtà, nonostante l'atteggiamento compendioso che il testo tende ad assumere, dal dettato di Ulpiano che cita Giuliano non sono per nulla chiari, innanzitutto, i rapporti tra l'*actio legis Aquiliae* e l'*actio ex stipulatu* nascente dalla *cautio fructuaria*, ma soprattutto non si indica il mezzo processuale, ma semmai soltanto la sua generica funzione empirica, consistente nell'*'ideo iudicem dari, ut eius arbitratu utatur'*, e per di più non si distingue menomamente tra i mezzi di tutela miranti al risarcimento di un danno già verificatosi e quelli viceversa volti ad impedire preventivamente che esso si realizzi, come appunto nel caso del *arbitratus* del *index* che il testo esemplifica attraverso una serie di com-

portamenti (*qui agrum non proscindit, qui vites non subserit, item aquarum ductus conrumpi patitur*) che rinviano nella maniera più diretta alla lata nozione di *refectio*, e quindi al rimedio che i giustinianeî indicano con la locuzione *‘per arbitrum cogere fructuarium’* e che, come si è visto, corrisponde alla tutela interdittale classica e alla *prohibitio* che la metteva in moto. Non è quindi strano che nelle trattazioni moderne, anche quando ci si rende conto che «è evidente che sarebbe stato assurdo aspettare che i danni si verificassero per ottenere il risarcimento», si finisca purtuttavia per guardare all'*actio ex stipulatu* nascente dalla *cautio*, nonostante la dubbia efficacia preventiva di questa, senza neppure tentare di procedere oltre ed analizzare, quantomeno, il *‘per arbitrum cogere fructuarium’* menzionato dagli stessi testi della Compilazione.

### 17. *Necessità di una tutela immediata e preventiva in particolare in ordine alle omissioni dell'usufruttuario*

In effetti, per quanto sia indubbia l'estrema utilità della clausola *de utendo*, ossia dell'impegno sancito da una *stipulatio (satisfactio)* di *uti frui arbitrato boni viri*, appare inevitabile che la sanzione scattasse quando il comportamento contrario a tale criterio di correttezza (*arbitratum boni viri*) si fosse già concretizzato compiutamente nella realtà delle cose, e quindi quando il danno si fosse irreversibilmente verificato, entrando a questo punto in gioco l'«obbligo di risarcimento». Ed è per questo che tale rimedio contenzioso si pone per tal verso sullo stesso piano dell'*actio legis Aquiliae*, anch'essa mirante appunto a ristorare un danno ormai realizzatosi definitivamente.